
 

 

  

 Página 5 
 

28/02/2024 

O Presidente do CEC da E.M. Djalma Coutinho de Oliveira, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Artigo 8º. Parágrafos 1º e 2º do 
Estatuto deste Conselho Escola Comunidade convoca a Comunidade Escolar, para participar da Assembleia Geral Ordinária que será realizada na 
sede da Unidade de Educação, localizada na Rua Arlette de Andrade Marins, nº75, Fonseca, Niterói, no dia 06 de março de 2024, às 08h., em 
primeira convocação e, não havendo número legal de participantes, conforme indicação estatutária, às 8h30, em segunda e última convocação, 
com qualquer número de participantes, para discutir e deliberar sobre as seguintes pautas: 

• Abertura do Ano Letivo 
• Eleição dos Conselhos Deliberativo e Fiscal para 2024; 
• calendário anual de reuniões do CEC de 2024; 
• plano de aplicação de recursos da verba PDDE, para o ano de 2024 – ROL; 
• Assuntos gerais 

O Presidente do CEC da E.M. Dom José Pereira Alves, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Artigo 8º. Parágrafos 1º e 2º do 
Estatuto deste Conselho Escola Comunidade convoca a Comunidade Escolar, para participar da Assembleia Geral Ordinária que será realizada na 
sede da Unidade de Educação, localizada na Rua Tenente Osório, nº73, Vila Ipiranga, Fonseca, Niterói, no dia 06 de março de 2024, às 8h, em 
primeira convocação e, não havendo número legal de participantes, conforme indicação estatutária, às 08h30, em segunda e última convocação, 
com qualquer número de participantes, para discutir e deliberar sobre as seguintes pautas: 

 Funcionamento da Unidade Escolar de 2024; 
• Eleição dos Conselhos Deliberativo e Fiscal para 2024; 
• Calendário anual de reuniões do AAEEE de 2024; 
• Uso de recursos financeiros oriundos do Governo Federal – FNDE; 
• Definição do Rol de prioridades para o PDDE Básico; 
• Definição do Rol de prioridades para o PDDE Qualidade; 
• Assuntos pedagógicos 
• Assuntos gerais 

 

CORRIGENDA 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que estabelece os incisos 
VII e VIII do art. 13, do Estatuto da FME, aprovado pelo Decreto n.º 6.178/91, de 28 de agosto de 1991, publicado em 29 de agosto de 1991, 
 R E S O L V E: 
Corrigenda: 
Incluir na Portaria FME nº 030/2024, publicada em 02/02/2024; 
Processo Deferido 

Matrícula Processo Progressão Concedida 

112379737 9900065892/2023 MTD 

Corrigenda: 
Na Publicação do dia 14/01/2022, Art. 1º – PROMOVER A PROGRESSÃO POR TEMPO DE SERVIÇO, CLASSE - Portaria FME Nº 107/2022 
onde se lê:  

112341360 III 

Leia-se: 

112341360 IV 
 

 

NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO S/A- NITTRANS 
PORTARIA NITTRANS nº 102/2024 
O Presidente da Niterói Trânsito S.A. - NitTrans, no uso de suas atribuições legais  previstas nas Leis Municipais nos 2.283, de 28 de dezembro de 
2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023 e no cumprimento do art. 24, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB); 
Considerando o processo administrativo nº 9900003380/2024 
RESOLVE:  
Art. 1º Instituir ponto de taxi na Rua Aurelino Leal, no lado de numeração par, próximo à esquina com a Rua Almirante Tefé, para 09 (nove) 
veículos, em sentido longitudinal. 
Art. 2º Instituir 01(uma) vaga em sentido longitudinal para a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação na Rua Aurelino Leal, nº 44 de segunda 
à sexta de 7h às 20h. 
 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Corrigenda 
Na Portaria NitTrans nº 082/2024, onde se lê: Art. 1º Instituir área de parada de veículos para embarque e desembarque escolar, na Rua Américo 
Oberlaender nº 576 – Santa Rosa, leia-se: Art. 1º Instituir área de parada de veículos para embarque e desembarque, na Rua Américo 
Oberlaender nº 576 – Santa Rosa. 
 

NITERÓI PREV 
PORTARIA PRESI nº 72/2024- Conceder, a contar de 16/01/2024, pensão mensal a DILTA DE CARVALHO MOREIRA, viúva do ex - servidor 
JOÃO CARLOS AMARAL MOREIRA, falecido em 16/01/2024, no cargo de Auxiliar de Portaria, nível superior – Fundação Municipal de 
Educação, matrícula n.º 112363984, de acordo com o artigo 6°, inciso I, artigo 13, inciso II, alínea “a” da Lei Municipal n.° 2.288/05 c/c artigo 2º, 
inciso II, da Lei 10.887/04, o artigo 40, § 7º, inciso II, § 8º, da CRFB/88 e o artigo 24 da E.C. n.º 103/2019, conforme processo n.º 
9900005661/2024. 

FIXAÇÃO DE PENSÃO 
Fica fixada em parcela única, a contar de 16/01/2024, em R$ 3.448,34 (três mil quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta e quatro centavos) a 
pensão mensal de DILTA DE CARVALHO MOREIRA, viúva do ex - servidor JOÃO CARLOS AMARAL MOREIRA, falecido em 16/01/2024, no 
cargo de Auxiliar de Portaria, nível superior – Fundação Municipal de Educação, matrícula n.º 112363984, conforme parcela abaixo:  
Total da Pensão:  
Lei n.° 3.799/2023 c/c o artigo 40, § 7º, inciso II e o § 8º do artigo 40 da CRFB/88........................................................................................... R$ 
3.448,34  
TOTAL...........................................................R$ 3.448,34 
(Vencimento do Cargo = R$ 2.758,67) + (10% Adicional de Tempo de Serviço = R$ 275,87) + (15% Adicional por Formação Continuada = R$ 
413,80) = R$ 3.448,34 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Na qualidade de autoridade competente, autorizo a presente CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com fundamento no artigo  
74, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021, em favor da Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais - ABIPEM, 
CNPJ 29.184.280/0001-17, no valor total de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), visando inscrição de 02 (dois) servidores no 6° Congresso 
Brasileiro de  Investimentos dos RPPS, nos dias 06 a 08 de março de 2024, em Florianópolis/SC. 
 

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI – CLIN 
Ato do Presidente 

PORTARIA Nº 040 /2024- O Diretor-Presidente da Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói– CLIN, no uso de suas atribuições 
estatutárias, RESOLVE: 
Art. 1º. Constituir Comissão de Sindicância composta dos membros, abaixo relacionados, sob a Presidência do primeiro, para  no prazo de 
30(trinta) dias, apurar os fatos decorrentes e/ou correlatos mencionados no Processo 9900010959/2024 no e-Ciga. 
Fernando Roussoulieres G da Fonte - matrícula nº 18124990 
Wilson Roberto Pereira Duarte Silva - matrícula nº 18123854 
Wania Borges Nepomuceno – matrícula n.º 1883763 
Art. 2º. A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 



Emissor: rosane.rcd  Data: 29/02/2024

NOTA DE EMPENHO N°: 000063
DATA DE EMISSÃO : 29/02/2024

TIPO : ORDINARIO

NITEROI PREV - NITPREV
RUA DA CONCEICAO, 195
NITEROI
26138950

28.543.098/0001-42

Órgão
Unidade
Função
Subfunção
Programa
Proj/Ativ
Rubrica

Recurso

Reduzido                              C.O: 
Licitação                              Modalidade: 
Característica Peculiar:
Emissor

:  10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO
:  82 - NITEROI PREV - NITPREV
:  09 - PREVIDENCIA SOCIAL
:  122 - ADMINISTRACAO GERAL
:  0145 - APOIO ADMINISTRATIVO
:  6273 - CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS
:  3.3.3.9.0.39.00.00.00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
:  1.802.50 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE

ADMINISTRAÇÃO
:  17229                         0000 - NÃO SE APLICA
:  DISPENSA DE LICITACAO                   

:  000 - NÃO SE APLICA
: ROSANE DA CRUZ DOBAL

Dados do Credor:
Nº Credor CNPJ
Nome
Endereço
Município

Banco/Ag./Conta
Telefone Fax

: 405877 : 29.184.280/0001-17
: ASSOC BRAS DE INST DE PREVIDENCIA
: LOGRADOURO NAO CADASTRADO, 0  
: NITEROI-RJ    CEP : 24020000

: 001 / 0929-6 / 50018-6
: : 

Valor Orçado Saldo Anterior

Valor Empenhado Saldo Atual

PROCESSO DE COMPRA N° 110561

AUTORIZAÇÃO N° 121123

SEQ. DO EMPENHO N° 127426

PROC. ADMIN (P.A.) : 990011247/2024

     150.000,00      134.250,00

       1.600,00      132.650,00

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.39.84.00.00 - SERVICOS ESPECIALIZADOS
1,00 CURSOS DE CAPACITAÇÃO/ATUALIZAÇÃO 

(Inscrição dos servidores Luiz Cláudio Pinto Farias e Manoel Moreira Filho no 6º. Congresso Brasileiro de Investimentos
dos RPPS - ABIPEM a ser realizado nos 06 a 08 de março de 2024 em Florianópolis -SC - PA: 990/0011247/2024-
contrato N/A, conforme Inciso I do Art. 74 da Lei 14.133/2021 - NT- n/a.) - 
SOLICITAÇÃO: 124164



1.600,00        1.600,00

DESTINO : 

RESUMO : Inscrição dos servidores Luiz Cláudio Pinto Farias e Manoel Moreira Filho no 6º. Congresso Brasileiro de Investimentos
dos RPPS - ABIPEM a ser realizado nos 06 a 08 de março de 2024 em Florianópolis -SC - PA: 990/0011247/2024- contrato N/A,
conforme Inciso I do Art. 74 da Lei 14.133/2021 - NT- n/a.- dispensa de licitação.

T O T A L                 1.600,00

T O T A L        1.600,00

NITEROI, 24 DE  DE 29/0.

ELIAS RIGUETE
CHEFE DE DEPTO DE CONTABILIDADE

AUTORIZO

MOACIR LINHARES S. DA CRUZ
PRESIDENTE

LUIZ CLAUDIO PINTO FARIAS
DIRETOR DE FINANÇAS

 :     

1ª via Hora: 00:00:00



ROSANE DA
CRUZ DOBAL
•••.403.607-••
Data: 05/03/2024
14:00

MOACIR
LINHARES
SOUTINHO DA
CRUZ
•••.015.827-••
Data: 05/03/2024
17:45

LUIZ CLAUDIO
PINTO FARIAS
•••.177.177-••
Data: 05/03/2024
17:49

ELIAS RIGUETE
•••.883.327-••
Data: 06/03/2024
16:32


